dum non attingit formam artificialem. Item, ex septimo *Metaphysicae*, forma artificialis est primum in intentione et ultimum in executione, quod est proprium finis;” [17] (q. 26, f. 26vb): “Sexto arguitur. Nisi sic esset, sequeretur quod omne agens vel saltem plura otiose agerent. Sed hoc consequens omnino est falsum et impossibile, eo quod agentia artificialia agunt propter finem, secundum quod patet secundo huius, ubi Philosophus actionem artis et naturae ad invicem comparat, eo quod quaelibet illarum agit propter finem. Consequentiam probo, nam agens artificiale in agendo artificialiter aut aliquid producit de novo, vel nihil. Si nihil, habetur propositum, videlicet quod eius actio erit otiosa. Si aliquid producit de novo, et non producit aliquam formam naturalem, sequitur ipsum agens artificiale aliquam formam artificialem de novo producere.” For the sake of brevity, I omit the critical apparatus, including variants and emendations. Given the above arguments, it seems clear that *being intentional*, that is, being an end intended by the artificer rather than an accidental by-product, is an essential condition for counting as an artefact in the proper sense of the word. Indeed, the nominalists never challenge this thesis concerning intentionality of art but merely a further claim made by the realists, namely that the intentionality of art can only be preserved if the effects that it achieves are new things in the world.

⁴ For the first claim, see, e.g., [21] (lib. II, c. 1, par. 4, p. 219); [22] (c. 14, par. 10, p. 284). For the second claim, see, e.g., [23] (lib. I, c. 20, p. 210; lib. III, c. 10, p. 282).

⁵ See [24] (lib. II, q. 3, pp. 256 and 263): “[Objection:] Item, statuae factor faciendo statuam nihil faceret, quod implicat contradictionem. Consequentia patet, quia ipse non facit aes nec facit magnitudinem, nec per consequens facit figuram, ex quo illa non esset nisi aes vel eius magnitudo. [...] [Reply:] Ad aliam dico quod statuae factor facit motum localem propter quem dicimus aes fieri statuam. Nec aliud assignare debemus per hoc quod dicimus aes fieri statuam nisi aes et partes eius sic localiter moveri.—Utrum igitur statuae factor facit statuam?—Dico quod sic, ad illum sensum et non ad alium quia facit motum per quem partes aeris taliter se habent ad invicem secundum situm quod illud aes dicitur ‘statua.’”

⁶ Buridan defends a realist view of local motion in bk. III, q. 7 of both the *Tertia lectura* and the *Ultima lectura* on *Physics*. On Buridan on local motion, see, e.g., [25]. For a contrary reading, on which Buridan’s considered view of artefacts is reductionism about both permanent and successive artefacts, see [6]. I think that Caroti’s interpretation lacks any textual basis, but I have no room here to engage with it at any more depth. The combination of these two theses, that permanent artefacts are not distinct from natural things but successive artefacts are distinct from natural things, is a commonplace in the works of later Buridanists. See, e.g., [26] (lib. II, q. 1, mss. E, f. 49ra–b; K, f. 46ra; Kl, f. 57rb; L, f. 83va; V₁, ff. 70vb–71ra; V₂, f. 99va–b): “Quantum ad secundum articulum est haec prima conclusio: Aliqua res artificialis naturae successivae differt a rebus naturalibus, capiendo ly ‘res naturalis’ primo vel secundo modo. Probatur conclusio, nam serratio vel malleatio est res talis naturae successivae, quia non est nisi motus. [...] Quarta conclusio: Omnis res artificialis naturae permanentis est res naturalis vel res naturales. Probatur conclusio, nam quaelibet res artificialis vel est una simpliciter, non aggregative, et sic est naturalis; vel est una aggregative, et sic est res naturales. Primum patet de cipro, secundum patet de domo;” [27] (lib. II, q. 1, f. 36r): “Faber non facit aliquam rem naturae permanentis, nec etiam domificator. Dicitur notanter ‘naturae permanentis,’ quia artifex in operando suum artificium bene producit aliquam rem naturae successivae, scilicet motum localem qui disponit materiam sui artificii.”

⁷ See [21] (lib. I, c. 1, par. 4, p. 220): “[Objection:] Sed contra ista videtur esse intentio Aristotelis et ratio. Nam numquam est generatio nisi per acquisitionem rei novae. Ergo cum artificialia generentur, oportet ibi esse aliquid novum. [Reply:] Ad primum istorum dicendum quod ‘generatio’ dupliciter accipitur, sicut dictum est in primo libro. Vel pro generatione alicuius novae rei secundum se totam; et illa potest vocari ‘generatio simpliciter,’ quia scilicet aliquid est de novo secundum se totum quod prius non fuit; et talis generatio est semper per acquisitionem novae rei. Aliter accipitur generatio, quando scilicet aliqua res vel aliquae res fiunt per transmutationem realem aliquales quales prius non fuerunt, ut propter talem transmutationem realem possit formari una propositio de novo vera qua denotatur res esse talis. Et ista vocatur aliquando ‘generatio secundum quid;’ et ad talem generationem non requiritur nova res secundum se totam, sed sufficit transmutatio localis alicuius vel aliquorum. Et isto secundo modo dicitur domus et cetera artificialia fieri et generari, ubi tamen nova res non requiritur sed tantum novus locus acquiritur, hoc est res sunt in aliquo loco in quo prius non fuerunt. Et propter talem transmutationem localem formatur ista propositio de novo vera ‘Ista naturalia sunt domus,’ hoc est, ista naturalia sunt taliter coniuncta localiter. Et eodem modo ista propositio ‘Domus est’ quae aequivalet isti ‘Istae res naturales taliter coniunctae localiter sunt,’ quae nunc est vera et prius non erat. Et non plus denotatur per istam propositionem ut eam intelligit Philosophus ‘Domus generatur’ nisi quod talia corpora sunt nunc taliter coniuncta localiter et prius non erant sic coniuncta localiter.”

⁸ See reference [26] (lib. II, q. 1, mss. E, f. 49rb; K, f. 46rb; Kl, f. 57va; L, f. 83va; V₁, f. 71rb; V₂, f. 99vb). See also, e.g., [30] (mss. E, 12vb; V, 27va; K, 42b): “Statuae factor non facit aliquam rem quae ante non esset [...] sed tamen facit res quae ante erant aliter se habere quam ante se habebant secundum propinquitatem vel remotionem partium.”

⁹ For Ockham, see, e.g., note 7 above. See also, e.g., [30] (lib. II, q. 1, mss. E, f. 12ra–rb; K, ff. 38b–40a; V, ff. 25rb–26ra): “[Objection:] Item, in omni transmutatione est aliquis terminus acquisitus vel deperditus. Sed in fabricatione cultelli non est res naturalis acquisita vel deperdita, cum idem sit ferrum ante et post. Ergo quod per talem transmutationem acquiritur est res artificialis distincta a re naturali. [...] [Reply:] Ad aliam concedo quod in transmutatione vel acquiritur aliqua res vel res prius existentes fiunt aliter se habentes ad invicem. Et secunda pars esset vera in facione cultelli, quia per illam transmutationem partes ferri aliter se habent ad invicem quam ante se habebant, quoniam per extensionem ferri fiunt remotiores ad invicem quam ante essent;” [17] (q. 26, ff. 26vb–27ra): “[Objection:] Contra conclusionem primam dubitatur. Omnis actionis realis est terminus realis. Sed domificatio est actio realis. Igitur eius est terminus realis. Consequenta tenet, et assumptum primum probatur, quia si non,

actio eius erit frustra, eo quod nullus ipsius est finis. Sed minor probatur, eo quod domificatio est vera actio vel alteratio. [...] [Reply:] Ex hoc respondeo ad rationes. Ad primam concedo totam rationem, quia domificationis, sicut etiam cuilibet operationis artificialis, est aliquis finis et terminus realis. Sed hic finis non est forma aliqua artificialis realiter condistincta rebus naturalibus sed finis domificationis sunt ipsae res naturales taliter se habentes.”

- 10 See [24] (lib. II, q. 1, p. 246): “[Objection:] Contra hoc obicitur, quia te esse calidum est idem quod tu. Igitur si ignis fecit te esse calidum, ipse fecit te. Similiter, lapides et ligna esse domum non est nisi lapides et ligna; et etiam ferrum esse securim non est aliud nisi ferrum. Igitur si domificator et faber faciunt lapides et ligna esse domum, et ferrum esse securim, ipsi faciunt lapides et ligna et ferrum. [...] [Reply:] Solutio. Dico quod illae consequentiae non valent propter hoc quod illi termini a parte post appellant connotationes suas. Sicut enim non sequitur: ‘Homo fit homo albus; igitur homo fit homo,’ ita non sequitur: ‘Ignis facit hominem esse calidum, igitur ignis facit hominem.’ Dico igitur quod ignis facit calidum, licet nullum calidum faciat ignis; et ignis facit hominem esse calidum, licet nullum hominem esse calidum faciat ignis. Et ita dico quod faber facit securim et domificator domum, sed nec securim facit faber nec domum domificator. Et ita domificator facit lapides et ligna esse domum, sed lapides et ligna esse domum non facit domificator.”
- 11 See [31] (lib. II, q. 1, quire e3ra): “[Objection:] Contra hanc solutionem arguitur probando illud implicare <contradictionem> quod Sortes faciat domum aut cultellum, nihil tamen faciat. Et sic arguitur: Sequitur bene: ‘Sortes facit cultellum. Ergo cultellus fit a Sorte.’ Et ultra sequitur quod ‘sAliquid fit a Sorte; et per consequens Sortes facit aliquid.’ Haec ultima consequentia est clara. Prima tenet ab activo ad passivum. Secunda tenet ab inferiori ad superius. Igitur totus discursus est bonus. [...] [Reply:] Regula [...] admissa dico quod non recte arguitur, sed oportet inferre: ‘Sortes facit cultellum. Ergo fit cultellus a Sorte,’ ut denotetur eadem factio in antecedente et in consequente. In antecedente tamen denotatur factio secundum quid, et similiter in consequente. Sed in hac: ‘Cultellus fit a Sorte’ denotatur factio simpliciter; et propterea negatur consequentia.”
- 12 See [11], (lib. II, q. 2, p. 135D–136B): “Sed forte diceretur quod artifex facit antiquum esse aliquale quale non fuit. Verbi gratia, artifex facit quod aes fit statua cum tamen prius non fuit statua.—Sed illa cavillatio non valet, quia quaero sicut prius: Aut facit aliquod novum, aut antiquum. Non antiquum, quia hoc est facere prius facta. Ergo facit aliquid novum. Item, cum artifex facit quod aes est statua, aut facit aliquam rem extra animam, vel solum facit illud complexum, scilicet ‘Aes est statua.’ Si primum, habetur propositum, quia rem extra animam prius non existentem facit; igitur facit rem novam. Si vero facit illud complexum, videlicet ‘Aes est statua,’ sequitur quod artifex nihil facit nisi novas propositiones et nova complexa, quod est valde inconueniens. Si vero dicas quod ipse facit novam denominationem, quaero: Aut illa denominatio est aliqua res extra animam, vel non. Si sit res extra animam, aut igitur nova, vel antiqua, sicut prius. Et si detur quod nihil est extra animam, sequitur quod artifex solum facit novas res in anima. Et si dicatur quod artifex non facit novas propositiones, sed facit illud quod significatur per propositionem, unde artifex facit quod ita est in re sicut ista significat, ‘Aes est statua,’—Contra: Et quaero: Aut illud quod significatur per illam, ‘Aes est statua’ est aliquid, aut nihil. Si nihil, tunc artifex nihil facit. Si aliquid, aut igitur novum, aut antiquum. Si novum, habetur propositum. Si antiquum, tunc artifex nihil ageret nisi prius facta. Item, si illud quod haec propositio ‘Aes est statua’ <significat> sit aliquid, aut est ens in anima, aut extra animam. Si sit ens in anima, tunc artifex non faceret nisi conceptus et cognitiones; et sic idem faceret artifex cogitando solum quod facit manibus operando, quod est absurdum. Si vero detur quod sit ens extra animam, aut igitur novum, vel antiquum, et deducatur sicut prius.—Sed forte aliquis diceret quod artifex facit novum motum, quia coniugit aliqua per motum suum vel removet aliquid vel facit aliqua appropinquari quae prius non erant appropinquata, et sic facit novum motum.—Contra: Et quaero: Aut artifex solum facit motum localem, aut aliquid praeter motum. Si solum facit motum localem, sequitur quod solum motus localis est finis intentus ab artifice, quia ubi nihil est actu<m> praeter operationem, ibi operatio est finis, ut patet primo *Ethicorum*. Si vero detur quod facit aliquid aliud, oportet illud esse novum, quod est propositum. Nec est dicere quod non solum facit motum sed etiam locum novum terminantem motum [motum novum terminantem non motum *ed.*]; quia sic artifex <non> faceret nec intenderet nisi loca nova vel nova ubi, quod videtur inconueniens.”
- 13 See [19] (lib. II, q. 2, quire e4rb): “Item, illud aliter se habere a parte rei vel aliquid dicit praeter substantiam rei, vel non. Si secundum, ergo lapides et ligna semper sunt domus, quia hoc nomen ‘domus’ non significat nisi lapides et ligna.—Sed dices quod cum hoc connotat quod taliter se habeant.—Tunc quaero: Pro quo supponit subiectum in hac propositione ‘Taliter se habere est connotatum per hoc nomen ‘domus’? Si dicas quod pro lapidibus et lignis praecise, ergo prius ista erat vera: ‘Lapides et ligna sunt domus.’”
- 14 See, e.g., [18] (lib. II, q. 1, f. 57ra): “Ad tertiam negatur consequentia. Ad probationem negatur minor; et dico quod nihil novi advenit et artifices nihil novi absolute producunt. Sed nihilominus quia laborant apponendo vel removendo igitur sunt appraemiandi.”
- 15 See, e.g., [32] (lib. II, q. 1, mss. K, f. 53rb; V, f. 44vb): “Ad nonam dico quod faber facit continue et tamen non facit aliquid; sicut currens continue laborat currendo et tamen nihil facit.”
- 16 See the text immediately following quote in note 15: “Dicis: Si nihil faceret, tunc ars fabrilis non esset ars factiva.—Dico quod adhuc dicitur factiva quia per talem artem res figuratur aliter quam prius. Eodem modo dicitur si aliquis diceret: Si faber nihil facit, igitur non est remunerandus”. See also, e.g., [26] (lib. II, q. 1, mss. E, f. 49rb; K, f. 46rb; Kl, f. 57va; L, f. 83va; V₁, f. 71rb; V₂, f. 99vb): “[Objection:] Secundo arguitur sic. Quia vel faber faciendo cultellum aliquid facit, vel nihil. Si nihil, sequitur quod de nihil datur sibi pecunia.—[Reply:] Ad istam rationem, quando arguitur ‘vel faber etc.,’ dicitur quod faciendo cultellum nihil facit. Et quando arguitur ‘sequitur quod de nihilo sibi datur pecunia,’ conceditur. Sed peteres: Quare ergo datur sibi

pecunia?—Respondetur quod datur sibi pecunia ex eo quod facit rem aliquam aliter se habere qualiter se non haberet etc., et etiam quia in faciendo cultellum ipse occupat tempus suum. Vel dicitur quod ad hoc quod datur sibi pecunia sufficit quod faciat aliquid etc. aliter se habere quam prius.”

- 17 See, e.g., [28] (lib. II, q. 4, pp. 191–192): “De confirmatione: Praemium non semper datur pro illo quod aliquis aliquid faceret, quia si aliquis purgat domum, datur sibi praemium, et tamen nihil facit, sed praemium debet dari propter illud quod facit rem taliter se habere qualiter se prius non habuit, et etiam propter motum suum, et quod neglexit se in aliis. Et sic licet sculptor nihil faciat, tamen quia facit rem taliter se habere qualiter se prius non habuit, et ergo est praemiandus.”
- 18 See, e.g., [34] (lib. I, lectio 2, p. 59a): “Antiqui physici non cognoverunt nisi causam materialem, de aliis autem causis parum tetigerunt. Ponebant autem formas naturales esse accidentia sicut et artificiales. Sicut ergo tota substantia artificialium est eorum materia, ita sequebatur secundum eos quod tota substantia naturalium esset eorum materia.”
- 19 On the aftermath of the condemnation of John of Mirecourt, see [35].
- 20 See [11] (lib. I, q. 7, p. 27a–b): “Intelligendum quod illi qui posuerunt solum principium materiale habuerunt dicere quod ex illo principio nihil novum fit secundum veritatem sed solum secundum apparebat esse principium. [...] Unde intelligendum est quod sicut isti antiqui posuerunt solum principium materiale in rebus naturalibus, ita quidam moderni ponunt quod in rebus artificialibus non est nisi principium materiale. Nam dicunt quod cum ex ligno fit statua, non est aliqua res totaliter nova in ligno, sed ex hoc quod aliquae partes removentur et al.iquae remanent, illud lignum dicitur esse statua, sine adventu cuiuscumque alterius rei.” Even before Burley, the comparison between Ockham and the ancient materialists, with the accusation that Ockham repeats their error, had been drawn by the Parisian bachelor of theology Michael of Massa; but, as far as I am aware, Michael does not apply this charge specifically to the case of artefacts. On Michael’s critique of Ockham, see esp. [36] (ch. 12, 13, and 15).
- 21 See reference [14] (lib. II, q. 4, p. 193–194): “Quarto confirmatur. Unde si dicatur quod artifex nihil novum facit sed solum facit rem aliter se habere artificialiter [accidentaliter *ed.*], et non est nisi ipsa res,—Tunc omnino pari ratione dicam quod natura nihil facit novum in generatione sed facit materiam aliter se habere naturaliter, quia ipsa est artifex rerum naturalium. Et ideo nihil generatur de novo.—Si tu dicas quod non est simile, quia in transmutatione naturali mutatur nomen et definitio (quia prius erat homo, postea cadaver),—Eodem modo, nec plus, nec minus, sicut per naturalem transmutationem mutatur nomen substantiale, ita etiam per artificialem mutatur nomen accidentale. Et sic nulla ratio probat formam distingui a materia quae non solvatur eodem modo sicut illa vel sicut solvuntur rationes quae probant quod cera distinguitur a figura; et per consequens materia erit tota substantia et erit forma; et sic non erit generatio nec aliquid de novo proprie dictum, sed materia variabitur de naturali forma in naturalem sicut cera de artificiali in artificialem. Et haec fuit opinio Pythagorae.”
- 22 See [21] (lib. I, c. 2, par. 2, p. 42), where, after summarising the position of the ancient materialists, Ockham adds: “Aliqui autem eorum posuerunt quod omnia fiebant ex illis principiis non per productionem alicuius rei totaliter novae sed solum per motum localem, illo modo quo dicimus quod ex ligno fit statua, et tamen hic non est aliqua res totaliter nova in ligno sed ex hoc ipso quod tales partes removentur et al.iae remanent illud lignum dicitur esse statua vel talis figurae vel talis sine adventu cuiuslibet alterius rei. Immo lignum esse talis figurae non est aliud quam non habere tales partes sed tales vel non est aliud quam coexistere tali loco vel tali, sine additione cuiuscumque rei totaliter novae. Et ita illo modo quo Philosophus ponit aes esse materiam statuae, et tamen nullum est ibi ens nisi aes, ita posuerunt ipsi aliqua esse principia, et tamen in rei veritate quidquid est ens est aliquid illorum principiorum vel illud unum principium.”
- 23 See [21] (lib. II, c. 1, par. 4, pp. 226–227): “Et si dicatur quod eadem facilitate qua dicitur quod in aere non fit aliqua res absoluta per hoc quod fit statua, diceretur quod in homine non fit aliqua res absoluta per hoc quod fit albus; et ita albedo, calor, frigus, lux et huiusmodi non essent aliae res a suis subiectis, et ita posset negari omnis qualitas,—Dicendum est, sicut tactum est in primo libro, quod non est simile de figura, statua et huiusmodi, et de albedine, nigredine, calore, luce et huiusmodi. Cuius ratio est, quia quando aliqua contradictoria possunt successive circa idem verificari, vel oportet ponere corruptionem vel productionem alicuius rei vel motum localem. Et ideo quando talia contradictoria possunt successive verificari propter solum motum localem, non oportet ponere talem rem absolutam. Huiusmodi autem sunt figura, statua et huiusmodi. Nam ad hoc quod aes fiat statua de novo sufficit solus motus localis aeris vel ablatio partium aeris; ideo talia non dicunt res alias. Non sic autem est de albo et calido. Nam quando aliquid fit album aut calidum, non sufficit ad hoc solus motus localis; et ideo oportet quod sit res aliqua nova secundum se totam. Patet etiam quod nullo moto localiter idem potest esse primo minus album et postea magis album. Non sic autem est de figura et huiusmodi. Impossibile enim est quod aes fiat statua vel quod mutetur figura vel fiat linea curva nisi propter motum localem; et motus localis sine omni alia transmutatione, scilicet alteratione et generatione, sufficit. Ideo talia non important alias res, quamvis calidum, frigidum, album, dulce et huiusmodi important alias res.”
- 24 See [39] (lib. III, q. 11, p. 114–115): “[Objection:] Quaeritur undecimo utrum actus vel habitus intellectualis sit idem quod anima intellectiva vel sit res sibi addita. Et arguitur quod sit idem. [...] Sicut nos ponimus quod haec magnitudo est idem quod haec figura, et est aliquando sphaera et aliquando cubus vel pyramis, ex eo quod aliter et al.iter se habet, absque hoc quod sphaeritas [sphaeritas *ed.*] vel cubicitas sit res sibi addita, haec etiam ligna et lapides aliquando sunt domus, aliquando non sunt domus, [...] ideo ut prius, frustra poneretur talis multitudo. [...] [Reply:] Ad hanc obiectionem responderi debet per ea quae dixi supra secundo *Physicorum*, in tertia quaestione. Nam res uno modo potest aliter et al.iter se habere prius et posterius ad aliquod extrinsecum, sine aliqua sui mutatione, per mutationem illius extrinseci. Sic enim columna prius mihi dextra sit posterius mihi sinistra. Secundo modo aliqua res dicitur aliter et al.iter se habere per hoc quod partes eius quantitativae mutant situm ad invicem per motum localem earum. Sic enim eadem magnitudo fit aliter et al.iter figurata. Et hoc est aliter et al.iter se habere ex